
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L  P R I M A R U L U I 
 

DISPOZIŢIA 
 

Nr. 1128 din 18.10.2023 
 

privind convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 
 

LEONARD ACHIRILOAEI – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin. 1 și alin. 3, lit. „a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Roman pentru data de 26.10.2023, ora 1500, la sediul Municipiului Roman, în 

sala „Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 

anexa la prezenta dispoziție;  
 

Art. 2. Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 
 

Art. 3. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 

electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 
 

Art. 4. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 

interesate. 
 

    Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

           Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 



  

Pagină | 1  

 

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 1128 din 18.10.2023 
 

 

PROIECT ORDINE DE ZI  

 

1. Proces-verbal încheiat la şedinţa de îndată a Consiliului Local Roman 

din 02.10.2023; 

2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință– iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman- C3 și C5; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării unui titlu de 

proprietate și a unor contracte de vânzare cumpărare - iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului chiriilor nominale 

pentru anul 2023, pentru locuințele A.N.L. destinate specialiștilor în 

sănătate, situate în Municipiul Roman - Aleea Vasile Lupu bl.24 – 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii schimbării destinației 

unor  imobile – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 

Roman – C1 și C5;  

6. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 192 din 21.08.2018 de 

aprobare a documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor 

tehnico-economici, a proiectului şi a cheltuielilor ce vor fi efectuate în 

cadrul proiectului:„PROIECT INTEGRAT DE CONSTRUIRE ŞI 

DOTARE A CORPULUI B ŞI A SĂLII DE SPORT – ŞCOALA 

COSTACHE NEGRI PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL GENERAL 

OBLIGATORIU ŞI REABILITAREA ŞI MODERNIZAREA 

DRUMURILOR PUBLICE ÎN CARTIERUL PETRU RAREŞ DIN 

MUNICIPIUL ROMAN” – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C2 și C5; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnico-economice 

(faza PTh) a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții  aferent proiectului: RENOVARE ENERGETICA 

MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE 

MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, Fundatura Duzilor, bl.1, 

în cadrul apelului de proiecte: PNRR/2022/C5/1/A.3.1 – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Regulamentului de 

organizare și funcționare a Centrului Rezidenţial pentru persoane 

vârstnice ”Casa Bunicilor”  – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C2 și C5; 

9. Proiect de hotărâre privind completarea H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 

privind înființarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituție 

publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman – 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 290 din 15.12.2022 

privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi statelor de 



  

Pagină | 2  

funcţii ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman – iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării de înființare a unei linii 

de gardă la domiciliu în specialitatea Chirurgie generală – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea alipirii unor terenuri – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării directe a unui teren 

– iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitaţie 

publică a unor spaţii cu destinaţie cabinet pentru activități medicale 

/asistență medicală/psihologie – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C1 și C5; 

15. Proiect de hotărâre privind inițierea procedurilor de achiziție în vederea 

cumpărării unor imobile – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C2 și C5; 

16. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul local– 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

17. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul local – 

iniţiatori consilieri locali USR Alin Buzdugan, Ionuț Corbu, Ovidiu 

Mărtici și Radu Constantin Samson Viceprimarul municipiului Roman,– 

C2 și C5; 

18. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 – 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

19. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 93/27.04.2023 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024– iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

20. Proiect de hotărâre privind ajustarea tarifelor pentru salubrizare 

stradală în municipiul Roman – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C2 și C5; 

21. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special  VOT 

ÎMPOTRIVA  modificării tarifelor pentru prestarea unor servicii 

conexe - serviciilor de apă și canalizare, respectiv PENTRU 

actualizarea listei cu bunurile de retur preluate de către Compania 

Județeană Apa Serv S.A. – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C3 și C5; 

22. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special  VOT 

PENTRU modificarea tarifelor pentru prestarea unor servicii conexe - 

serviciilor de apă și canalizare, respectiv PENTRU actualizarea listei 

cu bunurile de retur preluate de către Compania Județeană Apa Serv 

S.A. – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 

și C5; 

23. Proiect de hotărâre privind actualizarare Regulamentului de Organizare 

și Funcționare al Bazinului de Înot Acoperit – iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

24. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei 1 la H.C.L. nr. 145 din 

27.06.2018 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 



  

Pagină | 3  

Funcționare al Complexului Sportiv Sala Sporturilor – iniţiator 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

25. Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii Corpul ”Sturza-

Cantacuzino”, pentru clădirea Corpului B al Colegiului National 

”Roman-Voda”, incepand cu anul scolar 2024-2025 – iniţiatori 

consilieri locali PNL Ioana Roxana Iorga și Dana Lăcrămioara Păiuș – C4 

și C5; 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor locuințe ANL – 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

27. Proiect de hotărâre privind completarea  H.C.L. nr. 209 din 18.09.2023 

privind atribuirea Creșei Roman către Grădinița cu program 

prelungit nr. 5 Roman– iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C2, C4 și C5; 

28. Notă nr. 75350 din 17.10..2023 privind îndreptarea erorii materiale din 

H.C.L. nr. 72 din 30.03.2023 privind darea în administrare a unor 

locuințe către Direcția Municipal Locato Roman (număr locuințe 

Islazului) 

29. Întrebări și interpelări adresate primarului și/sau viceprimarului. 
 

 

Primarul Municipiului Roman,                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Leonard ACHIRILOAEI                Secretarul general al Municipiului Roman, 

                      Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C2 – Comisia pentru buget finanţe; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 

C5 – Comisia juridică; 


